### **III. La presenza del dolo**

Si è ritenuto dolo contro i creditori la situazione in cui il *dominus* deliberatamente abbia evitato il pagamento dell'indebito provocando ingiustizia nella ripartizione. Ulpiano, nel *libro ventinovesimo all'editto* ha enumerato dettagliatamente le situazioni di ricorrenza del dolo al fine di evitare il pagamento:

A) Quando il *dominus* non abbia voluto ripartire le merci peculiari:

D.14.4.7.1 (Ulpianus 29 ad ed.) *Quid tamen si dominus tribuere nolit nec hanc molestiam suscipere, sed peculio vel mercibus cedere paratus sit? pedius refert audiendum eum, quae sententia habet aequitatem: et plerumque arbitrum in hanc rem praetor debet dare, cuius interventu tribuantur merces peculiares.*

B) Quando il *dominus* abbia diminuito di proposito ridotto le merci peculiari:

D.14.4.7.2 (Ulpianus 29 ad ed.) *Si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributoria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coerces domini. minus autem tribuere videtur etiam si nihil tributum sit. si tamen ignorans in merce servum haber minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse.*

C) Quando il *dominus* abbia tollerato che le merci peculiari perissero o si riducessero:

D.14.4.7.3 (Ulpianus 29 ad ed. ) *Sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exegerit, dicendum erit teneri eum tributoria, si dolus intervenit.*

D) Quando il *dominus* abbia rifiutato di ripartire le merci peculiari:

D.14.4.7.4 (Ulpianus 29 ad ed. ) *Sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributoriae locus sit: et est verior labeonis sententia tributoriam locum habere: alioquin expediet domino negare.*

Dai testi di Ulpiano si rileva l'esistenza di una combinazione di elementi soggettivi e oggettivi per determinare l'esistenza del dolo.

Soprattutto per quanto riguarda l'elemento soggettivo, il dolo richiede la *mala fede* del soggetto, senza la quale non può integrarsi il concetto giuridico del dolo. Questo è evidenziato da D.14.4.7.2 (Ulpianus 29 ad ed.) “*si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caretè[...]*” Glück ha confermato questo punto di vista, “se

In secondo luogo, per quanto riguarda l'elemento oggettivo esistono molte espressioni di comportamento doloso: la rinuncia al peculio o alle merci peculiari; la eliminazione delle merci peculiari; l'occultamento del patrimonio; il pagamento del proprio debito con le merci peculiari; l'indulgenza rispetto alla perdita delle merci peculiari; la vendita delle merci peculiari ad un prezzo eccessivamente basso; la mancata tempestività nella riscossione dei crediti presenti tra le merci peculiari. Tutti questi comportamenti conducono, comunque, ad una perdita o riduzione di valore delle merci peculiari.